
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Исполнительный комитет 
Аксубаевского 

муниципального района

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Аксубай муниципаль 
районы башкарма 

комитеты

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 2015 года

КАРАР

№ Ш
пгт Аксубаево

Об утверждении муниципальной программы 
«Защита населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах на 
2016-2020 годы»

Во исполнение постановления Кабинета Министров Республики Татар
стан от 31.12.2012 № 1199 «Об утверждении Порядка разработки, реализации 
и оценки эффективности государственных программ Республики Татарстан и 
перечня государственных программ Республики Татарстан», Исполнительный 
комитет Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Защита населения и террито
рий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и без
опасности людей на водных объектах на 2016-2020 годы», согласно приложе
нию.

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Защита 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах» ежегодной коррек
тировке подлежат мероприятия й объемы их финансирования с учетом воз
можностей средств бюджета района.

Руководитель
Исполнительного комитета А.Ф. Горбунов



Приложение №1 к постановлению 
Исполнительного комитета 
Аксубаевского муниципального района 
Республики Татарстан 
от « $0 » /0  2015 года №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей 
на водных объектах в Аксубаевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2016-2020 годы»

Паспорт Программы
Наименование
Программы

Защита населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасно
сти людей на водных объектах

Основание для разработки 
Программы

>)

Программа разработана в соответ
ствии с Конституцией РФ,РТ, феде
ральным законодательством, закона
ми РТ. Уставом муниципального об
разования, нормативными правовыми 
актами, постановления Кабинета Ми
нистров Республики Татарстан от 
31.12.2012 N 1199 "Об утверждении 
Порядка разработки, реализации и 
оценки эффективности государствен
ных программ Республики Татарстан 
и перечня государственных программ 
Республики Татарстан"

Муниципальный заказчик- координа
тор Программы

Исполнительный комитет Аксубаев
ского муниципального района Рес
публики Татарстан

Основные разработчики Программы
Муниципальное казенное учрежде
ние «Управление гражданской защи
ты Аксубаевского муниципального 
района»



Цели Программы
Защита населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасно
сти людей на водных объектах

Задачи Программы обеспечение эффективного преду
преждения и ликвидации чрезвычай
ных ситуаций природного и техно
генного характера, пожаров и проис
шествий на водных объектах; 
обеспечение и поддержание высокой 
готовности сил и средств государ
ственных казенных учреждений; 
поддержания в постоянной готовно
сти и системы оповещения населения 
области;
обеспечение современной эффектив
ной системы обеспечения вызова экс
тренных оперативных служб.

Сроки реализации 2016-2020 годы

Подпрограммы - Защита населения от ЧС, обеспече
ние безопасности на водных объектах
- Пожарная безопасность

Объемы финансирования программы

... ‘ - > , V - ‘ -

п

Объем финансирования Программы 
на 2016-2020 годы составляет тыс. 
рублей в том числе:
2016 год -  1044,2 тыс. рублей
2017 год -  1144,4 тыс. рублей
2018 год -  1180,5 тыс. рублей
2019 год -  1189,9 тыс. рублей
2020 год- 1199,4 тыс. рублей 
Примечание: объемы 
финансирования Программы носят 
прогнозный характер и 
подлежат ежегодной 
корректировке с учетом 
возможностей средств бюджета 
района.

•Ожидаемые конечные резуль
таты реализации целей и задач Про
граммы (индикаторы оценки резуль
татов) и показатели ее бюджетной

Уменьшение количества пожаров, 
снижение рисков возникновения и 
смягчение последствий чрезвычай
ных ситуаций; снижение числа трав-



эффективности мированных и погибших на пожарах; 
сокращение материальных потерь от 
пожаров;
создание необходимых условий для 
обеспечения пожарной безопасности, 
защиты жизни и здоровья граждан; 
сокращение времени реагирования 
подразделений пожарной охраны на 
пожары, поисково-спасательных 
служб -  на происшествия и чрезвы
чайные ситуации; оснащение учре
ждений социальной сферы системами 
пожарной автоматики; снижение 
числа погибших в результате свое
временной помощи пострадавшим, 
оказанной поисково-спасательными 
службами; увеличение видов и объе
мов аварийно-спасательных работ, 
разрешенных для выполнения поис- 
ково-спасательными службами; 
улучшение работы по предупрежде
нию правонарушений 
на водных объектах; 
улучшение материальной базы учеб
ного процесса по вопросам граждан
ской обороны и чрезвычайным ситу
ациям;
создание резервов (запасов) матери
альных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и в особый 
период;

повышение подготовленности к 
жизнеобеспечению населения, по
страдавшего в чрезвычайных ситуа
циях

Система организации контроля за 
исполнением Программы

Исполнительный комитет Аксубаев
ского муниципального района.



Общая характеристика сферы реализации Программы, 
в том числе проблемы, на решение которых она направлена

Программа направлена на повышение уровня защиты граждан от чрезвы
чайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарной безопасно
сти и безопасности людей на водных объектах, выполнение задач гражданской 
обороны, спасения людей, материальных и культурных ценностей и оказания 
помощи населению, пострадавшему в результате чрезвычайных ситуаций. 
Риски природных и техногенных чрезвычайных ситуаций, возникающие в 
процессе глобального изменения климата, хозяйственной деятельности или в 
результате крупных техногенных аварий и катастроф, несут значительную 
угрозу для населения и объектов экономики Республики Татарстан. Данная 
стратегия включает в себя мероприятия, направленные на развитие механиз
мов координации управления в сфере снижения рисков чрезвычайных ситуа
ций, оптимизацию систем экстренного реагирования в кризисных и чрезвы
чайных ситуациях, а также на создание методов и средств формирования 
культуры безопасности жизнедеятельности на основе применения современ
ных информационно-коммуникационных технологий и технических средств 
массовой информации. '

Основными проблемами пожарной безопасности являются: 
несвоевременное прибытие подразделений пожарной охраны к месту 

вызова из-за удаленности;
низкий уровень защищенности населения, территорий и учреждений со

циальной сферы от пожаров;
несвоевременное сообщение о пожаре (загорании) в пожарную охрану; 
недостаток специальных приборов, осветительного оборудования для 

выполнения работ в условиях плохой видимости и высоких температур; 
низкий уровень улучшения материально-технической базы; 
недостаток пожарной техники, многофункционального пожарно

технического оборудования и пожарного снаряжения (с учетом существующе
го уровня риска пожаров на территории района). Их приобретение позволит рас
ширить тактические возможности подразделений пожарной охраны, повысить 
эффективность тушения пожаров, тем самым сократить степень вероятности 
развития пожаров.

На территории Аксубаевского муниципального района существуют 
угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Природные чрезвычайные ситуации могут сложиться в результате опас
ных природных явлений: весеннее половодье, паводки, сильные ветры, снего
пады, засухи, лесные пожары.

Техногенную угрозу представляют потенциально опасные объекты. 
Аварийно-спасательные работы характеризуются наличием факторов, 

угрожающих жизни и здоровью людей, проводящих эти работы, и требуют 
специальной подготовки, экипировки и оснащения.



Для сохранения темпов развития районной спасательной службы и по
вышения готовности к выполнению работ муниципальных спасательных фор
мирований проблемы дооснащения аварийно-спасательных сил необходимо 
решить программными методами.

Эффективность ликвидации чрезвычайных ситуаций во многом опреде
ляется наличием материальных ресурсов. Достаточность материальных ресур
сов позволяет в минимальные сроки локализовать чрезвычайную ситуацию, 
уменьшить масштабы ее последствий и решить главную задачу -  спасти и ор
ганизовать первоочередное жизнеобеспечение пострадавших.

Номенклатура и объемы резервов материальных ресурсов определяются 
исходя из прогнозируемых угроз чрезвычайных ситуаций.

Однако исходя из прогнозируемых на территории района угроз чрезвы
чайных ситуаций этих резервов недостаточно. Соответствующие проблемы 
обеспечения материальными ресурсами необходимо решать на региональном 
уровне.

При возникновении крупномасштабной чрезвычайной ситуации из 
опасных районов потребуется эвакуировать население в пункты временного 
размещения (далее -  ПВР) и организовать первоочередное жизнеобеспечение 
пострадавших.

В результате планирования эвакуационных мероприятий ведущим кон
сультантом отдела полномочий в области гражданской обороны МЧС по 
Республики Татарстан установлено, что необходимо принять меры по повы
шению подготовленности к организации первоочередного жизнеобеспечения 
населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.

Дня решения проблем жизнеобеспечения пострадавших в крупномасштаб
ных чрезвычайных ситуациях нужны новые решения.

Решить соответствующие проблемы представляется целесообразным 
программными мероприятиями по дооборудованию объектов социальной сфе
ры, которые можно использовать по двойному назначению:

в повседневном режиме -  для социально полезных целей;
в режиме чрезвычайной ситуации -  для первоочередного жизнеобеспече

ния пострадавших.
Исходя из перечисленного, проблемы пожарной безопасности, защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций необходимо решить про
граммными методами на муниципальном уровне.

Основными причинами гибели людей на водных объектах по Аксубаевскому 
муниципальному району является:
купание людей в не оборудованных для этих целей местах;
купание или отдых у водоемов в состоянии алкогольного и наркотического
опьянения;
неумение детей плавать;
купание детей без присмотра родителей;
несоблюдение элементарных норм безопасности на водоемах, установленных 
правилами охраны жизни людей на воде.
Решение указанных проблем в сфере защиты населения от пожаров, чрезвы
чайных ситуаций и обеспечения безопасности на воде требует комплексного 
подхода с определением приоритетных мероприятий, последовательности в их 
реализации и вовлечения в это всех уровней власти, предприятий и организа-



ций, а также системной работы по формированию культуры безопасного по
ведения у населения республики.

Основные цели и задачи, сроки и этапы 
реализации Программы, целевые индикаторы и показатели.

Основные цели Программы:
уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и 

смягчение последствий чрезвычайных ситуаций;
снижение числа травмированных и погибших на пожарах; 
сокращение материальных потерь от пожаров;
создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасно

сти, защиты жизни и здоровья граждан;
сокращение времени реагирования подразделений пожарной охраны на 

пожары, поисково-спасательных служб -  на происшествия и чрезвычайные 
ситуации;

оснащение учреждений социальной сферы системами пожарной автомати
ки;

снижение числа погибших в результате своевременной помощи постра
давшим, оказанной поисково-спасательными службами;

увеличение видов и объемов аварийно-спасательных работ, разрешен
ных для выполнения поисково-спасательными службами;

улучшение работы по предупреждению правонарушений на водных 
объектах;

улучшение материальной базы учебного процесса по вопросам граждан
ской обороны и чрезвычайным ситуациям;

создание резервов (запасов) материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и в особый период;

повышение подготовленности к жизнеобеспечению населения, постра
давшего в чрезвычайных ситуациях.

Основные задачи Программы:
развитие инфраструктуры пожарной охраны, создание системы ее осна

щения и оптимизации управления;
обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование 

противопожарной защиты объектов социальной сферы;
разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение 

правил пожарной безопасности населением и работниками учреждений соци
альной сферы;

повышение объема знаний и навыков в области пожарной безопасности 
руководителей, должностных лиц и специалистов, педагогов, воспитателей, а 
также выпускников образовательных учреждений;

приобретение современных средств спасения людей при пожарах в 
учреждениях социальной сферы;

организация работы по предупреждению и пресечению нарушений тре
бований пожарной безопасности и правил поведения на воде;



дооснащение современной аварийно-спасательной техникой и оборудо
ванием поисково-спасательных служб;

повышение квалификации и обучение личного состава спасательных 
подразделений;

улучшение материально-технической базы пожарных, спасательных 
подразделений, учреждений и учебного процесса по вопросам гражданской 
обороны и чрезвычайным ситуациям;

информирование населения о правилах поведения и действиях в чрез
вычайных ситуациях;

создание материальных резервов для ликвидации чрезвычайных ситуа
ций;

восполнение по истечении срока хранения индивидуальных средств за
щиты для населения;

хранение имущества гражданской обороны на случай возникновения 
чрезвычайных ситуаций и в особый период;

дооборудование объектов социальной сферы для подготовки к приему и 
размещению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.

Для достижения поставленных основных целей и задач Программы 
необходимо реализовать мероприятия Программы в период 2016 -  2020годов. 
При этом ряд мероприятий будет осуществляться в течение всего периода, а 
некоторые мероприятия должны быть реализованы поэтапно

Объем финансирования каждого этапа будет уточнен по результатам ре
ализации мероприятий предыдущего этапа Программы.

Система программных мероприятий

Система программных мероприятий включены: 
мероприятия по пожарной безопасности;
мероприятия по защите населения и территорий от чрезвычайных ситу

аций;
организационные мероприятия.
Бюджетные источники:
местный бюджет -  средства, предусмотренные на финансирование ме

роприятий муниципальных долгосрочных программ по пожарной безопасно
сти и защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
в том числе для получения межбюджетных трансфертов из бюджета Респуб
лики Татарстан в рамках настоящей-Программы (прогнозируются как воз
можный источник средств без указания конкретных сумм).

Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Финансовое обеспечение реализации Программы предполагает использо
вание предоставляемых в установленном законодательством порядке средств 
федерального бюджета, республиканского, а также средств бюджета Аксуб
аевского муниципального района.

Общий объем финансирования Программы составляет 5758,4 тыс. рублей. 
Ресурсное обеспечение реализации Программы носит прогнозный характер и



подлежит ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета 
района.

Оценка эффективности социально-экономических 
и экологических последствий от реализации Программы

Программа носит социальный характер, основными критериями ее эф
фективности являются пожарная безопасность и защита населения и террито
рий от чрезвычайных ситуаций.

Оценка эффективности последствий от реализации Программы осу
ществляется по утвержденной в установленном порядке методике оценки эф
фективности районной долгосрочной целевой программы «Пожарная безопас
ность и защита населения и территорий Аксубаевского муниципального рай
она от чрезвычайных ситуаций на 2016 -  2020годы».

В соответствии с целями настоящей Программы предполагается достичь 
следующих результатов:

1. Повышение квалификации специалистов по вопросам гражданской 
обороны и чрезвычайным ситуациям.

2. Повышение защищенности учреждений социальной сферы от пожа
ров.

3. Выполнение мероприятий по противопожарной пропаганде и пропа
ганде безопасности в чрезвычайных ситуациях.

4. Обеспечение средствами защиты населения на случай чрезвычайных 
ситуаций и в особый период.

5. Создание мест размещения для пострадавших в чрезвычайных ситуа
циях.

6. Ликвидация аварийно-опасных гидротехнических сооружений.


